ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга «13» февраля 2024 год

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Потапейко В.А.,

при секретарях судебного заседания помощнике судьи Проничевой Е.В. и Степченко А.В.,

с участием: государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Калуги Малькова А.А.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников адвоката Захарова Е.Е., представившего удостоверение № от 15.12.2015 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (защищает подсудимого ФИО1); адвоката Ефимова С.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (защищает подсудимого ФИО2); 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

22.06.2018 Мировым судом судебного участка № 52 Калужского судебного района Калужской области по ст. 264.1 УК РФ к 9 мес. лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 11 месяцев; 

19.10.2018 Калужским районным судом Калужской области по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), с прим. ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 4 годам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 11 месяцев; 03.04.2020 освобожден по постановлению Дзержинского районного суда Калужской области условно-досрочно на 2 года 2 мес. 11 дн. из ИК-3 УФСИН России по Калужской обл. (п. Товарково);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, в целях получения преступного дохода, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2022 года по 15 часов 50 минут 03 февраля 2023 года вступили в преступный сговор на совершение совместного незаконного сбыта на территории Перемышльского района Калужской области наркотического средства - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 24,81 грамм, что является значительным размером. При этом, согласно состоявшемуся преступному сговору поиск покупателей наркотического средства, а также взаимодействие между собой соучастники должны были осуществлять, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), программу интерактивного общения «Telegram» и «WhatsApp», учетные записи «sergey ymanetc2023» с абонентским номером +№ и «№» с абонентским номером №, которые установлены на мобильном телефоне «Redmi», IMEI 1: №/01 и IMEI 2: №/01, который ФИО7 использовал в качестве орудия преступления, и учетные записи «Evgen» с абонентским номером №, «Johny» с абонентским номером +№ и «Evgen» с абонентским номером +№, которые установлены на мобильном телефоне «Тесno», IMEI 1: № и IMEI 2: №, который ФИО3 также использовал как орудие преступления.

После этого ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте в период с 00 часов 00 минут 01 января 2022 года до 15 часов 50 минут 03 февраля 2023 года незаконно приобрел наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество не менее 24,81 грамм, что является значительным размером, которое при неустановленных обстоятельствах расфасовал не менее чем в 1 сверток и стал незаконно хранить в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в целях дальнейшего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая свою преступную деятельность, в 2023 году, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года до 16 часов 10 минут 03 февраля 2023 года, находясь на территории Российской Федерации, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество не менее 24,81 грамма, что является значительным размером, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), программы интерактивного общения «Telegram» и «WhatsApp», учетные записи «sergey ymanetc2023» с абонентским номером +№» с абонентским номером №, «Evgen» с абонентским номером +№ «Johny» с абонентским номером +№ и «Evgen» с абонентским номером +№ подыскали в качестве покупателя наркотического средства гражданина под псевдонимом «Макс», которого считали потребителем наркотических средств и, убедившись, что у него имеются деньги на приобретение наркотического средства, договорились с ним о времени и месте встречи.

Затем ФИО2, в 2023 году, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года до 15 часов 50 минут 03 февраля 2023 года, продолжая выполнять свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте передал для дальнейшего незаконного сбыта соучастнику ФИО1 наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество не менее 24,81 грамма, что является значительным размером, упакованное в 1 сверток, которое ФИО3 стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, 03 февраля 2023 года в период с 15 часов 50 минут до 15 часов 55 минут, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, желая скрыть от покупателя, что наркотическое средство находится при нем, проследовал к часовне, расположенной в 100 метрах от участка, по адресу: 

<

...>, и поместил в снег вышеуказанный сверток с наркотическим средством. После чего ФИО3 проследовал к гражданину под псевдонимом «Макс», ожидавшему его около медпункта, расположенного по адресу: 

<

...>, с которым затем проследовал к ООО «Гремячев ключ», расположенный по адресу: 

<

...>, где 03 февраля 2023 года около 16 часов 10 минут от гражданина под псевдонимом «Макс» получил денежные средства в сумме 6000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство. 

Далее ФИО1, действуя совместно согласованно с соучастником ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, совместно с гражданином под псевдонимом «Макс» проследовали к часовне, расположенной в 100 метрах от участка, по адресу: 

<

...>, где 03 февраля 2023 года в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 15 минут извлек из снега сверток с наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 24,81 грамма, что является значительным размером и 03 февраля 2023 года около 16 часов 15 минут путем продажи, передав из рук в руки, незаконно сбыл указанное наркотическое средство гражданину под псевдонимом «Макс», действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

Полученными денежными средствами ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

После совершения незаконной сделки по купле-продаже наркотического средства, 03 февраля 2023 года около 16 часов 25 минут гражданин под псевдонимом «Макс», действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», явился в ожидавший его автомобиль сотрудников УНК УМВД России по Калужской области, припаркованный около д. 16 с. Гремячево Перемышльского района Калужской области, на котором проехали к 

<

...>. 

03 февраля 2023 года около 17 часов 05 минут служебный автомобиль с гражданином «Макс», прибыл по адресу: 

<

...>, где 03 февраля 2023 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, в служебном автомобиле, припаркованном по вышеуказанному адресу, гражданин под псевдонимом «Макс» добровольно выдал сотруднику полиции наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 24,81 грамма, что является значительным размером, упакованное в 1 сверток, которое ему незаконно сбыли ФИО2 и ФИО1

Таким образом, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

2) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, действуя совместно по предварительному сговору группой лиц, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2022 года по 13 часов 55 минут 20 февраля 2023 года, с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество не менее 366,92 грамма, что является крупным размером, которое незаконно переместили при неустановленных обстоятельствах от места незаконного приобретения до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, в 2023 году, в период, с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 13 часов 55 минут 20 февраля 2023 года, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, при помощи имеющихся в их распоряжении электронных весов расфасовали и упаковали незаконно приобретённое наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 366,92 грамма, не менее чем в 7 свертков (пакетов), массами в пересчете на сухое вещество соответственно не менее: 31,18 грамм, 35,69 грамм, 34,10 грамм, 37,80 грамм, 31,45 грамм, 4,70 грамм, 156,7 грамм, и в пластиковую банку, массой в пересчете на сухое вещество не менее 35,3 грамм.

Затем ФИО2 и ФИО1, продолжая свою преступную деятельность в группе лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени стали незаконно хранить часть вышеуказанного наркотического средства в целях последующего незаконного сбыта по месту своего жительства в доме и на прилегающей территории, распложенной по адресу: 

<

адрес>, следующим образом: наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 156,7 грамма, что является крупным размером, упакованное в 1 сверток (пакет) - в пластиковом тазу черного цвета, который в свою очередь поместили под слой снега, находящийся на заднем дворе дома. Также ФИО3, действуя совместно и согласованно с Уманцом, незаконно хранил часть наркотического средства в целях последующего незаконного сбыта при себе в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, а именно: 3 свертка (пакета) с наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчета на сухое вещество 100,97 грамма, что является крупным размером, массами соответственно: 31,18 грамм, 35,69 грамм, 34,10 грамм. Другую часть наркотического средства в 3 свертках (пакетах) и пластиковой банке, в целях последующего незаконного сбыта ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО3, незаконно хранил при себе, следующим образом: в большом кармане рюкзака 2 свертка (пакета) и в большом кармане рюкзака внутри черной сумки 1 сверток (пакет), а также в маленьком кармане рюкзака в пластиковой банке наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 109,25 грамма, что является крупным размером, массами в пересчете на сухое вещество соответственно: 35,3 грамм, 37,80 грамм, 31,45 грамм, 4,70 грамм.

После чего ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, продолжая свою преступную деятельность, в 2023 году, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года до 13 часов 55 минут 20 февраля 2023 года, находясь на территории Российской Федерации, точное место в ходе следствия не установлено, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 366,92 грамм, что является крупным размером, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), программы интерактивного общения «Telegram» и «WhatsApp», учетные записи «sergey ymanetc2023» с абонентским номером +№» с абонентским номером 

<

***>, «Evgen» с абонентским номером №, «Johny» с абонентским номером +№ и «Evgen» с абонентским номером +№ подыскали неустановленных в ходе следствия покупателей наркотических средств на территории 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства.

20 февраля 2023 года, в период предшествующий 13 часам 55 минутам ФИО2 и ФИО1, продолжая свою преступную деятельность в группе лиц по предварительному сговору, незаконно храня в целях незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства, на неустановленном транспортном средстве незаконно перевезли их на территорию г. Калуги, где намереваясь незаконно сбыть неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Однако, ФИО2 и ФИО1 свои преступные действия в составе группы лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 366,92 грамма, что является крупным размером, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 20 февраля 2023 года около 13 часов 55 минут ФИО3 был задержан на участке местности, расположенном в 3-х метрах от дома №52 по ул. Салтыкова-Щедрина г. Калуги и 20 февраля 2023 года около 15 часов 45 минут ФИО7 был задержан на участке местности, расположенном в 5-ти метрах от дома №5 по ул. Карачевская г. Калуги.

20 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 20 минут в кабинете №209 здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...> «а», был произведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем 3 свертка (пакета) с наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 100,97 грамма, что является крупным размером, массами соответственно: 31,18 грамм, 35,69 грамм, 34,10 грамм. Таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

20 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут в кабинете №209 здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...> «а», был произведен личный досмотр задержанного ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято в большом кармане рюкзака 2 свертка (пакета) и в большом кармане рюкзака внутри черной сумки 1 сверток (пакет), а также в маленьком кармане рюкзака в пластиковой банке наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 109,25 грамма, что является крупным размером, массами в пересчете на сухое вещество соответственно: 35,3 грамм, 37,80 грамм, 31,45 грамм, 4,70 грамм. Таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

21 февраля 2023 года в период времени с 03 часа 05 минут по 03 часа 35 минут по месту жительства ФИО2 и ФИО1, в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 156,7 грамма, что является крупным размером, упакованное в 1 сверток, который в свою очередь был помещен в пластиковый таз черного цвета, который находился под слоем снега на заднем дворе вышеуказанного дома. Таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1 Перечня, раздел «наркотические средства»). Согласно примечанию № 2 к вышеуказанному перечню, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество от 6 грамм до 100 грамм, является значительным размером, массой от 100 грамм до 100000 грамма, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1

виновным себя по предъявленному ему обвинению:

в совершении около 16 час. 15 мин. 03 февраля 2023 года в с. Гремячево Перемышльского района Калужской области совместно и по предварительному сговору с ФИО2 незаконного сбыта гражданину под псевдонимом «Макс» наркотического средства – каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 24,81 грамма, что является значительным размером, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

в совершении в 2023 году, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 13 часов 55 минут 20 февраля 2023 года в г. Калуге совместно и по предварительному сговору с ФИО2 покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства - «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 366,92 грамма, что является крупным размером, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

признал частично и показал, что действительно совершил указанные преступления, но совершал их один, без какого-либо сговора с Уманцем, который ничего об этом не знал. Преступления им были совершены в 2023 году, указание в предъявленном ему обвинении на то, что наркотические средства были приобретены в период с 00 часов 00 минут 01 января 2022 года не верно, все события происходило в 2023 году. Марихуану он собирал дикорастущую, в основном для личного употребления. 03.02.2023 сбыл 1 стакан «марихуаны» за 6000 рублей своей знакомой по ее просьбе. 20.02.2023 «марихуану», которую у него изъяли, собирался также сбыть ей же по ее просьбе. Также 20.02.2023 он продал часть «марихуаны» Уманцу, который купил у него ее для личного употребления. Та «марихуана», которая была обнаружена на придомовой территории дома ФИО7 в ходе обыска, также принадлежала ему, ФИО7 о ней ничего не знал. При совершении преступлений он Интернетом не пользовался, использовал только мобильную связь, поэтому квалифицирующий признак совершения преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», также не признает. В содеянном раскаялся. 

Подсудимый ФИО2

виновным себя по предъявленному ему обвинению:

в совершении около 16 час. 15 мин. 03 февраля 2023 года в с. Гремячево Перемышльского района Калужской области совместно и по предварительному сговору с ФИО1 незаконного сбыта гражданину под псевдонимом «Макс» наркотического средства – каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 24,81 грамма, что является значительным размером, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не признал и показал, что данного преступления он не совершал, ни в какой сговор с ФИО3 не вступал и ничего о его действиях не знал; 

в совершении в 2023 году, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 13 часов 55 минут 20 февраля 2023 года в г. Калуге совместно и по предварительному сговору с ФИО1 покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства - «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 366,92 грамма, что является крупным размером, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), фактически не признал и показал, что признает свою вину только в том, что незаконно приобрел у ФИО3 для личного употребления то наркотическое средство «марихуана», которое у него было обнаружено и изъято при личном досмотре. Ни в какой сговор он с ФИО3 не вступал и о том, что тот собирается сбывать «марихуану» ничего не знал. О том, что ФИО3 хранил на придомовом участке его дома марихуану, которая была обнаружена в ходе обыска, он также ничего не знал. 

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, несмотря на лишь частичное признание своей вины подсудимым ФИО1 и фактически не признание своей вины подсудимым ФИО2, полностью подтверждается собранными по делу, исследованными в суде доказательствами: показаниями свидетелей, материалами ОРД, протоколами осмотров, заключениями экспертов и другими материалами.

Так, из показаний в суде свидетеля ФИО14 – ст.оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Калужской области, и из оглашенных в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ его показаний в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 185-189, 191-192), из показаний в суде свидетеля ФИО12 – оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Калужской области, и из оглашенных в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ его показаний в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 193-196), из показаний в суде свидетеля ФИО13 – ст.оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Калужской области, и из оглашенных в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ его показаний в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 198-201) следует, что в феврале 2023 года проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, который занимался незаконным сбытом наркотического средства марихуана на территории Калужской области. 

В проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был задействован гражданин под псевдонимом «Макс». 02 февраля 2023 года ФИО14 были получены денежные средства для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 02 февраля 2023 года ФИО3 попросил гр. «Макс» продемонстрировать наличие денежных средств, на которые должны били покупаться наркотики. В связи с чем ФИО4 сфотографировал полученные им денежные средства в сумме 6000 рублей и отправил фотографию с купюрами гражданину «Макс», а тот в свою очередь отправил их ФИО3у в приложении «WhatsApp». 

03 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут ФИО14 в присутствии двух понятых в здании УНК УМВД России по Калужской области гр. «Максу» были вручены: цифровое аудиозаписывающее устройство, предназначенное для производства записи при проведении оперативного эксперимента; денежные средства в сумме 6000 рублей, две купюры достоинством две тысячи рублей, а также две купюры достоинством одна тысяча рублей. 

Далее ФИО14 совместно с оперуполномоченным ФИО13 03 февраля 2023 года проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлено следующее: 03 февраля 2023 года в 15 часов 00 минут под наблюдение принят гр. «Макс», который на служебном автомобиле сотрудников полиции направился в сторону с. Гремячево Перемышльского района Калужской области. Около 15 часов 50 минут автомобиль с гр. «Макс» припарковался вблизи дома №16 с. Гремячево Перемышльского района Калужской области, где гр. «Макс» вышел из автомобиля и направился по улице в сторону медпункта, расположенного в д. 213 с. Гремячево. В это время под наблюдение был принят также ФИО1, который двигался со стороны трассы «Р95» в сторону д. №215 с. Гремячево Перемышльского района Калужской области. Примерно в 15 часов 55 минут ФИО3 свернул к часовне, расположенной в 100 метрах от участка у д. 215 с. Гремячево и, достав из кармана неотождествленный сверток, бросил его в снег. После чего направился в сторону медпункта, расположенного в д. 213 с. Гремячево. Около 16 часов 08 минут гр. «Макс» у медпункта встретился с ФИО3 и они продолжили движение по дороге в сторону ООО «Гремячев ключ», расположенного в д. 215 с. Гремячево. Примерно в 16 часов 10 минут во время разговора гр. «Макс» передал ФИО3у денежные средства. Далее наблюдаемые подошли к указанной выше часовне, где ФИО3, отойдя к дереву, поднял с земли неотождествленный при наблюдении предмет (сверток) и около 16 часов 15 минут передал его гр. «Макс». После чего наблюдаемые расстались. ФИО3 направился в сторону трассы «Р95», а гр. «Макс» вернулся в автомобиль сотрудников полиции.

Далее, служебный автомобиль сотрудников полиции вместе с гр. «Макс» направился в сторону г. Калуги. Примерно в 17 часов 05 минут автомобиль припарковался по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых гр. «Макс» выдал сотрудникам полиции прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета, а также специальную технику. При этом пояснил, что данным веществом предположительно является наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел 03.02.2023 около 16 часов 15 минут возле часовни в селе Гремячево у мужчины по имени Евгений за 6000 рублей. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении гр. «Петрова» и гр. «Иванова», было установлено, что ФИО1 они знают довольно длительный период времени, неоднократно приобретали у него наркотические средства, предварительно договариваясь о сделках купли-продажи в сети интернет. 

20 февраля 2023 года около 13 часов 55 минут у дома №52 по ул. Салтыкова-Щедрина, г. Калуги в ходе ОРМ был задержан ФИО1

20 февраля 2023 года, в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 20 минут ФИО14 с участием оперуполномоченного ФИО12, а также в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1 При досмотре задержанного, его вещей было обнаружено и изъято следующее: в левом внутреннем кармане куртки три прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны. В правом боковом кармане курки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Техно» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС», который был упакован и опечатан. 

20 февраля 2023 года около 15 часов 45 минут у 

<

...> в ходе ОРМ был задержан ФИО2 20 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут оперуполномоченным ФИО13 с участием оперуполномоченного ФИО12, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр задержанного ФИО2, в ходе которого в рюкзаке надетом на Уманце, в маленьком кармане находилась пластиковая банка с крышкой, на которой имелась надпись «Вкусная соль», внутри которой находилось вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета. Также в большом кармане рюкзака обнаружено два прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета. Также в большом кармане рюкзака, внутри черной сумки был обнаружен один сверток, перемотанный в прозрачный полимерный пакет, внутри с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета. Все свертки были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. В правом кармане куртки, надетой на задержанном был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми», в корпусе перламутрового цвета с сим-картами операторов сотовой связи «Теле-2» и «Сбер», который был упакован и опечатан.. В рюкзаке, в большом кармане был обнаружен мобильный телефон марки «Техно» в корпусе синего цвета, который также был упакован и опечатан. В рюкзаке в среднем кармане были обнаружены две банковские карты «Сбербанк» № и банковская карта «Тинькофф» № на имя ФИО6, были упакованы и опечатаны. Также был обнаружен паспорт на имя ФИО2, который был обнаружен в рюкзаке в большом кармане, внутри черной сумки. Также был обнаружен в рюкзаке в большом кармане паспорт на имя ФИО5 Паспорта были изъяты, но не упаковывались. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО1, со слов последнего было установлено, что он занимается сбытом наркотических средств совместно с ФИО2, который проживает с ним в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В ходе задержания ФИО7, а также в ходе его личного досмотра, у него были изъяты свертки с наркотическим средством в идентичной упаковке как и у ФИО3.

21 февраля 2023 года, в период времени с 03 часов 05 минут по 03 часа 35 минут, ФИО14 с участием двух понятых, а также подозреваемого ФИО2, оперуполномоченных ФИО13 и ФИО12, был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в комнате в гостином гарнитуре в одном из ящиков под телевизором были обнаружены и изъяты электронные весы, в корпусе серебристого цвета. На заднем дворе дома в пластиковом тазу черного цвета под слоем снега был обнаружен полиэтиленовый пакет желтого цвета, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета в измельченном виде. Данный пакет был изъят, упакован и опечатан. 

Из показаний в суде свидетеля под псевдонимом «Макс» и из оглашенных в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ его показаний в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 203-206), следует, что он добровольно принял участие в оперативно-розыскном мероприятии по документированию преступной деятельности ФИО5, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Он договорился с ФИО3 о приобретении у него марихуаны 02 февраля 2023 года, но тот попросил его продемонстрировать наличие денежных средств, на которые должны били покупаться наркотики. Он обратился к сотруднику полиции ФИО14 для того, чтобы он прислал ему фотографию денежных средств для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО3. ФИО22 сфотографировал денежные средства в сумме 6000 рублей и отправил фотографию с купюрами ему, а он в свою очередь отправил их ФИО3у. 03 февраля 2023 года, в первой половине дня, точное время он не помнит, он посредством сети интернет и мессенджера «WhatsApp» связался с ФИО3 и решил у него узнать, есть ли у него на продажу наркотическое средство, а именно марихуана. Также он узнал, сколько будет стоить один стакан наркотического средства марихуана. ФИО3 сообщил ему, что стоимость одного стакана наркотического средства марихуана будет 6000 рублей. Они с ФИО3 договорились встретиться во второй половине дня в с. Гремячево Перемышльского района Калужской области. При этом Евгений пояснил, что он находился в г. Суворов Тульской области.

03 февраля 2023 года около 14 часов 50 минут в служебном кабинете УНК УМВД России по Калужской области, в присутствии двух граждан ему были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей, с целью приобретения образца наркотического средства марихуана у ФИО5, а также цифровое аудиозаписывающее устройство. После он, связавшись с ФИО3, сообщил, что выезжает в сторону с. Гремячево. Около 15 часов 00 минут он в сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле направился в сторону с. Гремячево Перемышльского района Калужской области. Около 15 часов 50 минут они на служебном автомобиле припарковались около д. №16 с. Гремячево, где он вышел из автомобиля и позвонил ФИО3у, которому сообщил о своем местонахождении. Далее они с Евгением договорились встретиться около медпункта, расположенного в с. Гремячево, д. 213.Примерно через 20 минут они встретились с ФИО3 в обусловленном месте. Евгений сообщил ему, что нужно будет немного пройтись, ввиду того, что он в целях конспирации решил спрятать пакет с марихуаной. Они начали движение по дороге в сторону дома №215 с. Гремячево. В это время он передал из рук в руки ФИО3у денежные средства в сумме 6000 рублей. Они разговаривали на тему наркотиков. ФИО3 сказал ему, что у людей, чью марихуану он продает, также можно приобрести наркотическое средство гашиш, но по какой цене надо будет уточнять. После он поинтересовался, можно ли будет в дальнейшем приобрести больше марихуаны и будет ли скидка, на что Евгений ответил, что можно конечно. Когда они дошли до часовни, Евгений сообщил ему, что сверток находится около дерева и, отойдя немного в сторону, нагнулся и достал из снега прозрачный пакет с марихуаной, который передал ему из рук в руки. Далее они попрощались и расстались. Он направился обратно в служебный автомобиль к сотрудникам полиции, на котором они направились обратно в Калугу. Около 17 часов 05 минут они припарковались у дома №50 по ул. Бутома г. Калуги, где он в присутствии двух граждан добровольно выдал сотрудникам полиции прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета, а также специальную технику. Вышеуказанное вещество он приобрел у ФИО5 за 6000 рублей. Также в его присутствии был составлен акт, в котором все участвующие лица и он расписались.

Из показаний в суде свидетеля под псевдонимом «Петров» следует, что с ФИО5 он знаком. Ему известно, что Евгений является потребителем наркотических средств синтетического происхождения, а также марихуаны. Примерно осенью 2022 года он узнал, что у ФИО3 можно приобретать наркотические средства, такие как соль, марихуану, гашиш. Где-то с конца лета 2022 года он с некоторой периодичностью приобретал у Евгения наркотические средства для собственного потребления. Цена за один стакан марихуаны составляла 5000 до 6000 рублей. Договаривался он с Евгением через мессенджер «WhatsApp». Также он неоднократно был свидетелем того, как ФИО3 продавал наркотические средства их общим знакомым и неизвестным ему лицам.

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля под псевдонимом «Иванов» (т. 1 л.д. 207-209) следует, что с ФИО5 он знаком длительное время. Они познакомились в интернете в социальной сети «ВКонтакте», там он записан как «Evgen Polin», «Евгений ФИО3». Через общих знакомых он узнал, что Евгений является потребителем наркотических средств синтетического происхождения и марихуаны. Спустя пару месяцев их знакомства он узнал, что у ФИО3 можно приобретать наркотические средства, в том числе марихуану. Откуда Евгений брал наркотические средства для сбыта, он не узнавал. Примерно с конца осени 2022 года он с некоторой периодичностью, когда имел финансовую возможность, приобретал у Евгения наркотические средства на разные суммы. Договаривался он о приобретении наркотических средств у Евгения через интернет, преимущественно через социальную сеть «ВКонтакте», однако мог использовать и приложение «WhatsApp». Также он неоднократно слышал от знакомых и становился невольным свидетелем того, как Евгений продавал наркотические средства путем передачи из рук в руки мало известным людям, также предварительно договорившись о сделке купли-продажи в сети интернет.

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 (т. 1 л.д. 237-238) следует, что с ФИО6 он знаком около года. С ним они очень редко общаются. Ему принадлежит абонентский №. С данного номера он общался с ФИО6 в приложении «Телеграмм». Ранее он являлся потребителем наркотического средства – марихуаны. В период с 17 февраля 2023 года по 19 февраля 2023 года он обратился к Уманцу с целью приобретения у него наркотического средства марихуаны, поскольку ему было известно от знакомых, что у ФИО7 можно приобрести данный наркотик. Взамен за наркотик он хотел он отдать Уманцу белорусские сигареты несколько блоков, поскольку ранее занимался бизнесом с сигаретами и ему было так удобно, Сергея тоже это устраивало. Но в итоге у них с Сергеем встретиться не получилось, почему именно он не помнит. Больше он к Сергею не обращался, поскольку перестал потреблять наркотические средства.

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе его допроса в качестве подозреваемого 20.02.2023 (т. 2 л.д. 14-16) и в качестве обвиняемого 20.02.2023 (т. 2 л.д. 24-26) следует, что у него есть знакомый ФИО6, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно с середины января 2023 года он стал проживать вместе с ФИО2 по указанному адресу. Проживать он с ним стал, поскольку по адресу его временной регистрации в доме жить стало невозможно, ввиду отсутствия там отопления и отсутствовала горячая вода. Практически сразу после знакомства с Сергеем ему стало известно, что он занимается продажей наркотического средства марихуана. Примерно, с января 2023 года он начал помогать ему в распространении данного наркотического средства, а именно, он предлагал марихуану своим знакомым, таким же потребителям наркотических средств. Он звонил знакомым со своего мобильного телефона с абонентского номера +№, зарегистрированного на него, мобильного оператора «МТС», предлагал марихуану по цене 6000 рублей, затем договаривался о встрече, приезжал в оговорённое время в оговорённое заранее место и передавал из рук в руки наркотическое средство, за что получал денежные средства. В начале февраля 2023 года он также взял у Сергея марихуану, которую затем сбыл на территории Перемышльского района Калужской области, а полученные денежные средства в сумме 6 000 рублей он передал Сергею.

20 февраля 2023 года около 14 часов 00 минут он вместе с Сергеем приехал на территорию гор. Калуги на автомобиле такси для того, чтобы передать наркотическое средство марихуана и получить за него денежные средства. Марихуану он также взял у Сергея и денежные средства должен был передать ему. Марихуану на территорию гор. Калуги привез Сергей и только на территории гор. Калуги передал ее ему. Он забрал марихуану и направился по адресу: 

<

...>. Передать марихуану он не успел, поскольку его задержали сотрудники полиции, при нем находилась марихуана, которая была упакована в черный непрозрачный пакет. Подтверждает, что пакет с марихуаной, с которым его задержали, принадлежал ему и предназначался для осуществления им сбыта наркотического средства марихуана. 

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений подтверждается и другими исследованными в суде доказательствами:

- постановлением о проведении оперативного эксперимента, согласно которому в отделе по борьбе с этнической наркопреступностью УНК УМВД России по Калужской области в рамках дела оперативного учета проверялся ФИО1, 

<

данные изъяты>, который занимался незаконным сбытом наркотического средства «марихуана» от 1000 рублей за спичечный коробок. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Наведение справок», «Прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что ФИО3 действительно занимается сбытом наркотического средства. С целью проверки и подтверждения информации, установления доверительных отношений с ФИО3, получения образца наркотического средства, предоставления ему выбора совершить преступление, либо отказаться от совершения преступления на основании ст.ст. 6,8 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», постановлено провести в период времени с 02.02.2023 по 15.02.2023 в отношении ФИО1 оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», с привлечением гр. «Макс», выступающего в роли покупателя наркотического средства (т. 1 л.д. 87-88);

- протоколом пометки и вручения технических средств и денежных купюр, согласно которому 03 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут в здании УНК УМВД России по Калужской области по адресу: 

<

...> «а», в кабинете №209 гр. «Максу» были вручены: цифровое аудиозаписывающее устройство, предназначенное для производства записи при проведении оперативного эксперимента; денежные средства в сумме 6000 рублей, две купюры достоинством две тысячи рублей, а также две купюры достоинством одна тысяча рублей, которые были переданы гр. «Макс» играющему роль «покупателя» наркотических средств, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении мужчины по имени Евгений, который занимается сбытом наркотического средства «марихуана» на территории Калужской области (т. 1 л.д. 89-90); 

- справкой о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», согласно которой 03 февраля 2023 года в 15 часов 00 минут под наблюдение принят гр. «Макс», который вышел их здания УНК УМВД России по Калужской области и сев в служебный автомобиль сотрудников полиции, направился в сторону с. Гремячево Перемышльского района Калужской области. Около 15 часов 50 минут автомобиль с гр. «Макс» припарковался вблизи дома №16 с. Гремячево Перемышльского района Калужской области, где гр. «Макс» вышел из автомобиля и направился по улице в сторону медпункта, расположенного по адресу: 

<

...>. В это время, а именно в 15 часов 50 минут под наблюдение был принят ФИО1, который двигался со стороны трассы «Р95» в сторону д. №215 с. Гремячево. Примерно в 15 часов 55 минут ФИО1 свернул к часовне, расположенной в 100 метрах от участка по адресу: 

<

...> и достав из кармана неотождествленный сверток, бросил его в снег, после чего направился в сторону медпункта, расположенного по адресу: 

<

...>. Около 16 часов 08 минут гр. «Макс» у медпункта по вышеуказанному адресу встретился с ФИО1 и, поприветствовав друг друга наблюдаемые продолжили движение по дороге в сторону ООО «Гремячев ключ», расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 16 часов 10 минут во время разговора гр. «Макс» передал ФИО3у денежные средства. Далее наблюдаемые подошли к часовне, расположенной в 100 метрах от участка по адресу: 

<

...>, где ФИО3 отойдя к дереву, поднял с земли неотождествленный при наблюдении предмет (сверток) и около 16 часов 15 минут передал его гр. «Макс». После чего, наблюдаемые попрощавшись расстались. ФИО1 направился в сторону трассы «Р95», а гр. «Макс» вернулся в автомобиль сотрудников полиции, по пути ни с кем не встречаясь и не останавливаясь.

Далее, служебный автомобиль сотрудников полиции, вместе с гр. «Макс» направился в сторону г. Калуги. Примерно в 17 часов 05 минут автомобиль припарковался по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых гр. «Макс» выдал сотрудникам полиции прозрачный полиэтиленовый пакет с вставками желтого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета, а также специальную технику, после чего был оставлен без наблюдения (т. 1 л.д. 91-92);

- актом прослушивания аудиозаписи, произведенной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1, согласно которому между ФИО1 и гр. «Макс» ведутся переговоры на тему незаконного оборота наркотиков (т. 1 л.д. 93-94);

- актом выдачи и приема, согласно которому 03 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут в УНК УМВД России по Калужской области обратился гр. «Макс», который добровольно выдает прозрачный полиэтиленовый пакет с вставками жёлтого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета. Указанный пакет с веществом был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан. Гр. «Макс» пояснил, что данным веществом предположительно является наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел 03.02.2023 около 16 часов 15 минут возле часовни, расположенной в 100 метрах от участка по адресу: 

<

...>, у мужчины по имени Евгений за 6000 рублей. Также гр. «Макс» выдал цифровое аудиозаписывающее устройство, предназначенное для производства записи при проведении мероприятия (т. 1 л. д.95)

- справкой об исследовании №486 от 10.02.2023, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 24,81 грамм. При проведении исследования израсходовано 0,10 г. исследуемого объекта, что в пересчете на сухое вещество составляет 0,09 г (т. 1 л. д.106-107);

- заключением эксперта № 811 от 13.03.2023, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, изъятое 03.02.2023 в ходе ОРМ «оперативный эксперимент», является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 24,72 грамм. При проведении исследования израсходовано 0,10 г. исследуемого объекта, что в пересчете на сухое вещество составляет 0,09 г (т. 2 л. д. 196-200); протоколом его осмотра (т. 2 л.д. 203-206); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 207); 

- протоколом личного досмотра задержанного и его вещей, изъятия вещей и документов, согласно которому 20 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 20 минут был произведен личный досмотр гр. ФИО1 При досмотре задержанного, его вещей было обнаружено и изъято следующее: в левом внутреннем кармане куртки три прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета; в правом боковом кармане курки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Техно», в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС», которые были упакованы и опечатаны (т. 1 л.д. 117); 

- справкой об исследовании № 665 от 22.02.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество соответственно: 31,18 грамм, 35,69 грамм, 34,10 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество 100,97 грамм. При проведении исследования израсходовано по 0,10 г. исследуемых объектов, что в пересчете на сухое вещество составляет по 0,09 г (т. 1 л.д. 124-125);

- заключением эксперта № 810 от 17.03.2023, согласно которому вещества, изъятые у ФИО1 20.02.2023 в ходе личного досмотра, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массами в пересчете на сухое вещество соответственно: 31,09 грамм, 35,60 грамм, 34,01 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество 100,7 грамм. При проведении исследования израсходовано по 0,10 г. исследуемых объектов, что в пересчете на сухое вещество составляет по 0,09 г (т. 2 л. д. 176-179); протоколом их осмотра (т. 2 л. д. 182-185); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 186);

- протоколом личного досмотра задержанного и его вещей, изъятия вещей и документов, согласно которому 20 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Калужской области был проведен личный досмотр задержанного ФИО2, в ходе которого, в маленьком кармане рюкзака надетого на Уманце, находилась пластиковая банка с крышкой, на которой имелась надпись «Вкусная соль», внутри которой находилось вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета. Также в большом кармане рюкзака обнаружено два прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета. Также в большом кармане рюкзака, внутри черной сумки был обнаружен один сверток перемотанный в прозрачный полимерный пакет, внутри с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета. Все свертки были упакованы и опечатаны. В правом кармане куртки, надетой на задержанном был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» в корпусе перламутрового цвета с сим-картами операторов сотовой связи «Теле-2» и «Сбер», в рюкзаке в большом кармане был обнаружен мобильный телефон марки «Техно» в корпусе синего цвета, в рюкзаке в среднем кармане были обнаружены две банковские карты «Сбербанк» № и банковская карта «Тинькофф» № на имя ФИО6, все обнаруженное изъято, упаковано и опечатано. Также был обнаружен паспорт на имя ФИО2, который был обнаружен в рюкзаке в большом кармане, внутри черной сумки. Также был обнаружен в рюкзаке, в большом кармане паспорт на имя ФИО5 (т. 1 л.д. 134-139);

- справкой об исследовании № 666 от 20.02.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (изъятые 20.02.2023 в ходе ОРМ), являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество соответственно: 35,3 грамм, 37,80 грамм, 31,45 грамм, 4,70 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество 109,25 грамм. При проведении исследования израсходовано по 0,10 г. исследуемых объектов №№ 2-4, что в пересчете на сухое вещество составляет по 0,09 г и 0,5 г вещества объекта № 1, что в пересчете на сухое вещество составляет по 0,4 г (т. 1 л.д. 144-146); 

- заключением эксперта № 809 от 14.03.2023, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массами в пересчете на сухое вещество соответственно: 34,9 грамм, 37,71 грамм, 31,36 грамм, 4,61 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество 108,58 грамм. При проведении исследования израсходовано по 0,10 г. исследуемых объектов №№ 2-4, что в пересчете на сухое вещество составляет по 0,09 г и 0,1 г вещества объекта № 1, что в пересчете на сухое вещество составляет по 0,1 г (т. 2 л.д. 222-227); протоколом их осмотра (т. 2 л.д. 230-233); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 234);

- протоколом обыска, согласно которому 21 февраля 2023 года в период времени с 03 часов 05 минут по 03 часа 35 минут был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыскав комнате, в гостином гарнитуре, в одном из ящиков под телевизором были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета. На заднем дворе дома в пластиковом тазу черного цвета под слоем снега был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета в измельченном виде (т. 1 л.д. 170-175); 

- справкой об исследовании № 667 от 22.02.2023, согласно которой представленное на исследование вещество (изъятое 21.02.2023 в ходе обыска у гр. ФИО2) является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество соответственно: 35,3 грамм, 37,80 грамм, 31,45 грамм, 4,70 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество 156,7 грамм. При проведении исследования израсходовано 0,5 г вещества объекта исследования, что в пересчете на сухое вещество составляет по 0,4 г (т. 1 л.д. 181-182); 

- заключением эксперта № 808 от 13.03.2023, согласно которому вещество, представленное на экспертизу (изъятое 21.02.2023 в ходе обыска у гр. ФИО2) является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 156,3 грамм. При проведении исследования израсходовано 0,1 г вещества объекта исследования, что в пересчете на сухое вещество составляет по 0,09 г (т. 2 л.д. 244-248); протоколом его осмотра (т. 3 л.д. 1-4); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 5);

- протоколом выемки, в ходе которой у оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Калужской области ФИО12 изъято: мобильный телефон марки «Tecno» в корпусе черного цвета с сим-картами «МТС»; мобильный телефон марки «Редми», в корпусе перламутрового цвета с сим-картами операторов «Теле2», «Сбер»; мобильный телефон марки «Tecno» в корпусе синего цвета; банковская карта «Сбер» № и банковская карта «Тинькофф» № на имя ФИО6; электронные весы в корпусе серебристого цвета (т. 3 л.д. 12-14)

- заключением эксперта № 1294 от 25.04.2023, согласно которому на представленных электронных весах в корпусе полимерного материала серого цвета с бесцветной прозрачной полимерной крышкой, на внутренней поверхности в следовых количествах обнаружено наличие наркотических средств: «тетрагидроканнабинол»; «ацетилкодеин»; «6-моноацетилморфин»; «диацетилморфин» (т. 3 л.д. 21-25); протоколом их осмотра (т. 3 л.д. 28-29); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 30-32); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены банковская карта «Сбер» №, банковская карта «Tinkoff» №, мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе серого цвета с сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2» № G и «SberMobile» № и картой памяти «SanDisk» 2GB MicroSD, IMEI 1: №/01 и IMEI 2: №/01, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2, на которых обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе многочисленные координаты и фото тайников-закладок, а также установлено, что в приложении «WhatsApp» указанного мобильного телефона имеется переписка между ФИО1 и ФИО2, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а также ФИО3 02.02.2023 пересылает фотографию денежных средств Уманцу в сумме 6000 рублей, две купюры достоинством две тысячи рублей, а также две купюры достоинством одна тысяча рублей, которые ФИО3у прислал гр. «Макс» 02.02.2023 в качестве подтверждения наличия денежных средств для приобретения наркотического средства (т. 3 л.д. 39-96); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 97-99);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Tecno», в корпусе темно-синего цвета IMEI 1: № и IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №; мобильный телефон марки «Tecno», в корпусе темно-фиолетового цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» № и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №с; CD-R диск № с аудиозаписью, произведенной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» 03.02.2023 в отношении ФИО1, согласно которому между ФИО3 и гр. «Макс» ведутся переговоры на тему незаконного оборота наркотиков; фрагмент переписки с мессенджера «WhatsApp», осуществляемой между гр. «Макс» и ФИО1, абонентский №, в ходе которой они договариваются о приобретении наркотических средств (т. 3 л.д. 100-103); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 104-106);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены CD-R диск с информацией по движению денежных средств по банковской карте ФИО2 №; CD-R диск с информацией по движению денежных средств по банковской карте ФИО2 №, на которых обнаружена информация, связанная с многочисленными переводами денежных средств различным лицам и поступлениями денежных средств от различных лиц (т. 3 л. д. 112-130); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 131-133).

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, которые суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2:

- в совершении около 16 час. 15 мин. 03 февраля 2023 года в с. Гремячево Перемышльского района Калужской области совместно и по предварительному сговору незаконного сбыта гражданину под псевдонимом «Макс» наркотического средства – каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 24,81 грамма, что является значительным размером, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- в совершении в 2023 году, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 13 часов 55 минут 20 февраля 2023 года в г. Калуге совместно и по предварительному сговору покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства - «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 366,92 грамма, что является крупным размером, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), когда преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Доводы подсудимых ФИО1 и ФИО2 о том, что ФИО3 совершал указанные преступления один, без участия ФИО7 и без какого-либо сговора с ним, что ФИО7 ничего об этом не знал, что «марихуану», которую изъяли у ФИО7 после задержания 20.02.2023, ему продал ФИО3 и приобрел он ее для личного употребления, что та «марихуана», которая была обнаружена на придомовой территории дома ФИО7 в ходе обыска, также принадлежала только ФИО3у и ФИО7 о ней ничего не знал, что при совершении преступлений ФИО3 Интернетом не пользовался, суд (эти доводы) расценивает, как способ защиты от обвинения, признает недостоверными и отвергает, поскольку они полностью опровергаются изложенными выше, исследованными в суде доказательствами, в том числе: оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе его допроса в качестве подозреваемого 20.02.2023 (т. 2 л.д. 14-16) и в качестве обвиняемого 20.02.2023 (т. 2 л.д. 24-26), из которых следует, что сбытом наркотических средств он занимался совместно с ФИО2, в том числе сбыт 03.02.2023 марихуаны и покушение на сбыт марихуаны 20.02.2023 ими были совершены совместно и по предварительному сговору. 

Не доверять указанным показаниям подсудимого ФИО1 у суда нет оснований, поскольку они подтверждаются также другими, изложенными выше, исследованными судом доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО14, ФИО12, ФИО13, ФИО16;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2, на котором обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе многочисленные координаты и фото тайников-закладок, а также установлено, что в приложении «WhatsApp» указанного мобильного телефона имеется переписка между ФИО1 и ФИО2, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а также ФИО3 02.02.2023 пересылает фотографию денежных средств Уманцу в сумме 6000 рублей, две купюры достоинством две тысячи рублей, а также две купюры достоинством одна тысяча рублей, которые ФИО3у прислал гр. «Макс» 02.02.2023 в качестве подтверждения наличия денежных средств для приобретения наркотического средства (т. 3 л.д. 39-96); 

Доводы подсудимого ФИО1 и защитников о том, что показания, которые записаны в протоколах допроса ФИО1 в качестве подозреваемого 20.02.2023 (т. 2 л.д. 14-16) и в качестве обвиняемого 20.02.2023 (т. 2 л.д. 24-26), которые были оглашены в суде, являются недостоверными, поскольку они были даны им под давлением сотрудников полиции и в состоянии наркотического опьянения, суд признает несостоятельными и отвергает, поскольку в суде оглашались и исследовались данные протоколы допроса подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, из которых следует, что каких-либо процессуальных нарушений при проведении данных следственных действий допущено не было. Допрос подозреваемого и затем обвиняемого ФИО1 производился в присутствии защитника адвоката Кузьмина А.С. Из протоколов допросов видно, что подозреваемому и обвиняемому ФИО1 были полностью разъяснены его процессуальные права, в том числе право пользоваться помощью защитника, право отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против себя, что при согласии дать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. ФИО3 согласился дать показания, при этом указал, что чувствует себя удовлетворительно, на всех листах протоколов имеются его подписи и протоколы подписаны защитником. В протоколах указано, что протокол допроса в качестве подозреваемого прочитан подозреваемым лично, а протокол допроса в качестве обвиняемого прочитан вслух следователем, что подтверждено подписями ФИО1 и его защитника и никаких замечаний о правильности записанных показаний от них не поступало.

Доводы защиты о том, что со стороны оперативных сотрудников УНК УМВД России по Калужской области в отношении ФИО1 и ФИО2 имели место действия провоцирующие их на совершение незаконных операций с наркотическими средствами, также признаются судом несостоятельными и отвергаются, поскольку из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, в том числе материалов оперативно-розыскной деятельности, следует, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО3 и Уманца сформировался независимо от деятельности сотрудников УНК УМВД России по Калужской области.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по вмененному им эпизодам преступной деятельности, как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из установленных исследованными в суде доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО3 и ФИО7 заранее договорились о совместном сбыте наркотических средств гр. «Максу» и затем неустановленным потребителям наркотических средств, договорились о способе сбыта с распределением преступных ролей. Их преступные действия были совместными и согласованными, направленными на достижение конечной цели – незаконного сбыта наркотических средств с целью получения дохода.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по обоим эпизодам, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), суд исходит из установленных исследованными в суде доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, согласно состоявшемуся преступному сговору поиск покупателей наркотического средства, а также взаимодействие между собой соучастники осуществляли используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), программу интерактивного общения «Telegram» и «WhatsApp», учетные записи «sergey ymanetc2023» с абонентским номером +№» с абонентским номером №, которые установлены на мобильном телефоне «Redmi», IMEI 1: №/01 и IMEI 2: №/01, который ФИО19 использовал в качестве орудия преступления, и учетные записи «Evgen» с абонентским номером +№ «Johny» с абонентским номером № и «Evgen» с абонентским номером +№, которые установлены на мобильном телефоне «Тесno», IMEI 1: № и IMEI 2: №, который ФИО3 также использовал как орудие преступления.

По смыслу закона, незаконное приобретение и хранение наркотических средств в целях их последующего распространения, а также подыскание покупателей наркотических средств, составляют часть объективной стороны сбыта. Преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. 

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд действия ФИО1 и ФИО2 квалифицирует:

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они совершили каждый незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они совершили каждый покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов по проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № 623 от 22.03.2023 (т. 3 л.д. 158-161) ФИО1 является вменяемым, поскольку хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемого ему деяния. У него имеется синдром сочетанной зависимости от каннабиоидов и психостимуляторов. Сохранность критических интеллектуальных функций позволяли ему в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в те периоды. Возможное наличие редких пароксизмальных состояний так же не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния. При этом в каком-либо временном психическом расстройстве он не находился. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, участвовать в производстве по делу. И с учетом обстоятельств дела, данных о личности и поведении ФИО1, оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с чем, ФИО1 подлежит наказанию за совершенные преступления.

Согласно заключению комиссии экспертов по проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № 624 от 22.03.2023 (т. 3 л.д. 148-151) ФИО2 является вменяемым, поскольку хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает (в том числе и наркоманией) и не страдал при совершении правонарушений, в которых его обвиняют и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении противоправных деяний. При совершении правонарушений в каком-либо временном психическом расстройстве он не находился. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, участвовать в производстве по делу и самостоятельно осуществлять свое право на защиту своих интересов. И с учетом обстоятельств дела, данных о личности и поведении ФИО2, оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с чем, ФИО2 подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два особо тяжких преступления, одно из которых является неоконченным, судимости не имеет, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, имеет хроническое заболевание. Согласно заключению комиссии экспертов по проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № 623 от 22.03.2023 у него имеется синдром сочетанной зависимости от каннабиоидов и психостимуляторов. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ он не нуждается, однако нуждается в лечении по поводу наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией (т. 3 л.д. 158-161). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает частичное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у него малолетнего ребенка, а также состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, суд считает, что достижение целей наказания в отношении него - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях его изоляции от общества. 

Также, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ и о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку одно из совершенных ФИО1 преступлений является неоконченным, то при назначении ему наказания за него, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении наказания ФИО1 за каждое преступление, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Также, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, с учетом изложенного, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Начало срока отбытия наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору подлежит зачету время его содержания под стражей в период с 20 февраля 2023 года (согласно протоколу о его задержании (т. 2 л.д. 9-12) до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии острого режима.

ФИО2 совершил два особо тяжких преступления, одно из которых является неоконченным, ранее судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется в основном отрицательно, имеет хронические заболевания. Согласно заключению комиссии экспертов по проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № 624 от 22.03.2023 (т. 3 л.д. 148-151) у него имеется склонность к злоупотреблению наркотическими средствами группы каннабиоидов, не достигшее степени зависимости, в применении ст. 72.1 УК РФ не нуждается (т. 3 л.д. 148-151).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает наличие у него малолетнего ребенка и на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также состояние его здоровья.

Поскольку ФИО2 ранее судим, имеет непогашенную судимость за умышленное преступление средней тяжести, в его действиях, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений. В связи с чем, суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2 рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные о его личности, суд считает, что достижение целей наказания в отношении него - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях его изоляции от общества. 

Также, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО2 наказания положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ и о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку одно из совершенных ФИО2 преступлений является неоконченным, то при назначении ему наказания за него, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Также, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2, с учетом изложенного, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Начало срока отбытия наказания ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 по настоящему приговору подлежит зачету время его содержания под стражей в период с 20 февраля 2023 года (согласно протоколу о его задержании (т. 2 л.д. 83-86) до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии острого режима.

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

При этом мобильный телефон марки «Redmi», IMEI 1: №/01 и IMEI 2: №/01, который ФИО2 использовал в качестве орудия преступления, изъятый в ходе производства его личного досмотра, а также мобильный телефон марки «Тесno», IMEI 1: № и IMEI 2: №, который ФИО1 также использовал как орудие преступления, подлежат конфискации в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми лет шести месяцев лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде девяти лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательного к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде девяти лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

Начало срока отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору зачесть время его содержания под стражей в период с 20 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии острого режима.

Признать ФИО2 виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде девяти лет лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде десяти лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательного к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде двенадцати лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

Начало срока отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 по настоящему приговору зачесть время его содержания под стражей в период с 20 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии острого режима.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 и ФИО2 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», упакованное в сейф-пакет с идентификационным номером «А00086820»; наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», упакованное в сейф-пакет с идентификационным номером №»; наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», упакованное в сейф-пакет с идентификационным номером «№»; наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», упакованное в сейф-пакет с идентификационным номером «№ - хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Калужской области до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

электронные весы, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Калужской области, - уничтожить; 

банковскую карту «Сбер» №, банковскую карту «Tinkoff» №, CD-R диск №15/3141 от 15.02.2023 года; фрагмент переписки с мессенджера «WhatsApp»; CD-R диск с информацией по движению денежных средств по банковской карте ФИО2 №; CD-R диск с информацией по движению денежных средств по банковской карте ФИО2 №, - хранить при уголовном деле;

мобильный телефон марки «Tecno», в корпусе темно-фиолетового цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» № и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №с, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО2;

мобильный телефон марки «Redmi», IMEI 1: №/01 и IMEI 2: №/01, в корпусе серого цвета с сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2» № G и «SberMobile» № и картой памяти «SanDisk» 2GB MicroSD, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и мобильный телефон марки «Tecno», в корпусе темно-синего цвета IMEI 1: № и IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: